
 

 

Zitting van 29 maart 2016 

 

Waren aanwezig: 

De heer Michel Doomst, Voorzitter 

De heren  Gunther De Wilde, Herman Anthoons, Jan Depester - schepenen 

De heren en mevrouwen: Stefaan Viaene, Luc De Doncker, Maurice Van Huychem , Christine 

Vankersschaever, Christa Dermez, Lieven Krikilion, Gerda Billens, Magda Van Damme, Luc De Dobbeleer, 

Steve Dehandschutter, Kristoff Hemelinckx en Alexandra Janssens-Collee  gemeenteraadsleden 

  

Verontschuldigd: 

Mevr. Inge Jacobs, de heer Simon De Boeck, de heer Wim Struelens, mevr. Rita Dhondt 

 

Afwezig: 

Mevr. Nicky Bellemans 

 

De heer Voorzitter verklaart de zitting voor geopend om 20.33 uur. 

Met algemeenheid van stemmen worden de notulen van de zitting van 23 februari 2016 goedgekeurd.  

 

Punt 1 – Aanduiding van een vertegenwoordiger op de Algemene Vergadering van Providentia cv. 

Gelet op het gemeentedecreet inzonderheid artikel 42; 

Gelet op de statuten van de cv Providentia; 

Overwegende dat het gemeentebestuur aangesloten is bij de cv Providentia; 

Overwegende dat overeenkomstig artikel 31 van de voormelde statuten het gemeentebestuur van Gooik één 

vertegenwoordiger voor de algemene vergadering van Providentia cv kan aanduiden; 

Gelet op het resultaat van de geheime stemming, waaruit blijkt dat de heer De Doncker Luc de meerderheid 

van de geldig uitgebrachte stemmen heeft bekomen, namelijk: 

- 11 stemmen voor 

- 0 stemmen tegen 

- 0 onthoudingen 

Gelet op de geheime stemming; 

Besluit: 

Artikel 1.- De heer De Doncker Luc, Lenniksestraat 117, 1755 Gooik wordt aangeduid als vertegenwoordiger 

van het gemeentebestuur van Gooik voor de algemene vergadering van Providentia cv. 

 

 

Punt 2– Goedkeuring van het aangepaste gebruikersreglement van de bibliotheek m.i.v. 1 juli 2016. 

Gelet het gemeenteraadsbesluit dd. 25 februari 2014 houdende de goedkeuring van het gebruikersreglement 

van de bibliotheek; 

Gelet op het voorstel van de bibliothecaris tot het aanpassen van de artikelen 12 en 18 van het het 

gebruikersreglement; 

Gelet op het advies van het beheersorgaan dd. 4 februari 2016; 

Overwegende dat het uitbreiden van de openingsuren met 30% ten goede komt van de bibliotheekgebruikers; 

Overwegende dat een verschuiving van de openingsuren van zondag naar zaterdag dient te gebeuren omwille 

van het wegvallen van het gebruikelijke zondagspersoneel en de dubbele personeelskost ter vervanging van 

deze personeelsleden; 

Door de heer Dehandschutter Steve wordt namens de N VA-fractie de opmerking gemaakt dat het advies van 

het beheersorgaan niet werd gevolgd en stelt het nut van dit beheersorgaan in vraag waarop de meerderheid 

repliceert dat er wordt voort gegaan op de voorstellen van het diensthoofd en de medewerkers van de 

bibliotheek en tevens financiële redenen aanbrengt; 

Besluit: met 13 ja-stemmen (M. Doomst, G. De Wilde, H. Anthoons, J. Depester, S. Viaene, L. De Doncker, 

M. Van Huychem, C. Dermez, G. Billens, C. Vankersschaever, L. Krikilion, M. Van Damme en L. De 

Dobbeleer), 3 stemmen tegen (S. Dehandschutter, K. Hemelinckx en A. Janssens-Collee) en geen 

onthoudingen 

Artikel 1.- Onderhavig gebruikersreglement van de openbare bibliotheek goed te keuren: 

Algemeen 

Artikel 1 – Toegankelijkheid 

De bibliotheek is vrij toegankelijk voor iedereen die zich aan dit reglement houdt. De aanwezige documenten 

en informatiebronnen, inclusief internet, zijn vrij en gratis raadpleegbaar. 

Artikel 2 – Inschrijving 

Inschrijving gebeurt na voorlegging van de identiteitskaart. Door zich in te schrijven verklaart de 

bibliotheekgebruiker zich akkoord met dit reglement, waarvan hij een exemplaar ontvangt bij inschrijving of 

op verzoek. 

Artikel 3 – Verantwoordelijkheid 



 

 

De bibliotheekgebruiker is verantwoordelijk voor de op zijn naam geleende materialen. Hij mag deze 

materialen niet verder uitlenen. Hij kijkt het geleende materiaal bij ontvangst na om eventuele 

beschadigingen te laten vaststellen. Indien er problemen zijn, verwittigt hij het personeel om te vermijden dat 

hij zelf aansprakelijk wordt gesteld. 

Artikel 4 – Auteursrechten 

De bibliotheek zorgt er voor dat de bepalingen van de auteurswet worden gerespecteerd. Documenten mogen 

uitsluitend voor eigen gebruik worden gekopieerd. De volledige verantwoordelijkheid in verband met het 

gebruik van de bibliotheekmaterialen berust bij de gebruiker. 

Artikel 5 – Bescherming van de persoonlijke levenssfeer 

De wetgeving inzake de bescherming van de persoonlijke levenssfeer is van toepassing. De 

bibliotheekgebruiker gaat akkoord met het gebruik van de door hem ter beschikking gestelde persoonlijke 

gegevens, in zoverre dit nodig is voor de werking van de bibliotheek en voor de verzending van culturele 

informatie door de betrokken gemeente of provincie. Persoonlijke gegevens en uitleengegevens van de 

gebruiker worden zonder zijn toestemming niet meegedeeld aan derden. 

Artikel 6 – Onvoorziene omstandigheden 

Alle onvoorziene omstandigheden worden geregeld door de verantwoordelijke van de bibliotheek waar het 

probleem zich voordoet, en indien nodig door het college van burgemeester en schepenen van de 

respectievelijke gemeente. 

Specifiek voor bibliotheeknet Vlaams-Brabant 

Artikel 7 – Aantal documenten per keer 

Elke bibliotheekgebruiker kan maximaal 15 materialen uitlenen. 

Artikel 8 – Uitleentermijn en verlengen 

Voor alle materialen bedraagt de uitleentermijn 4 weken (28 dagen). Verlengen in de bibliotheek, telefonisch 

of online kan tweemaal voor telkens een periode van 4 weken, voor zover de materialen niet gereserveerd 

zijn en de eerste uitleentermijn niet overschreden is. 

Artikel 9 – Overschrijden uitleentermijn 

Wie de uitleentermijn overschrijdt, betaalt een vergoeding en eventueel de kosten voor de 

aanmaningsbrieven. Er worden maximaal 3 gewone aanmaningen gestuurd. Daarna volgt een aanmaning 

die aangetekend wordt verstuurd. Het aanrekenen van de vergoeding start op de dag na het verstrijken van 

de uitleentermijn en wordt per dag gerekend. 

Artikel 10 – Reserveren 

De bibliotheekgebruiker kan gelijktijdig maximaal 5 reservaties plaatsen. Ook voor interbibliothecair 

leenverkeer kan hij maximaal 5 aanvragen gelijktijdig plaatsen. De hieraan verbonden kosten vallen ten 

laste van de bibliotheekgebruiker. Ook indien hij de gevraagde materialen niet afhaalt. 

Artikel 11 – Lidmaatschap en tarieven 

Onder 18 jaar is het lidmaatschap gratis. Vanaf 18 jaar is het lidmaatschap betalend. Het lidmaatschap 

wordt in één van de aangesloten bibliotheken van het bibliotheeknet Vlaams-Brabant betaald en betekent 

automatisch het lidmaatschap in alle bibliotheken aangesloten op het bibliotheeknet. Het lidmaatschap geldt 

voor 12 maanden en wordt één maal betaald per 12 maanden. 

Specifiek voor uw bibliotheek 

Artikel 12 –Bibliotheekkaart 

De bibliotheekkaart is strikt persoonlijk. Zonder bibliotheekkaart kan men geen materialen uitlenen. 

Artikel 13 – Attenderingen en aanmaningen 

De bibliotheek kan niet garanderen dat alle attenderingen en aanmaningen, via e-mail of per brief, correct 

verstuurd en ontvangen worden. Er is geen verhaal mogelijk tegen een eventuele boete ten gevolge van het 

niet ontvangen hiervan. De bibliotheekgebruiker dient de bibliotheek steeds op de hoogte te brengen van een 

wijziging van adres, e-mailadres of andere contactgegevens. 

Artikel 14 – Leeszaal 

De referentiewerken, kranten en meest recente exemplaren van tijdschriften worden niet uitgeleend. Het 

gebruik van de computers en de toegang tot het internet zijn gratis; het gebruik van de print- en 

kopieermachine is betalend. Oneigenlijk gebruik van de computers, internettoegang of kopieermachine is 

verboden. Het bibliotheekpersoneel kan op elk moment het gebruik controleren. 

Artikel 15 – Verlies of beschadiging 

De bibliotheekgebruiker dient zorg te dragen voor de op zijn naam uitgeleende materialen. Bij verlies of 

totale beschadiging moet de kostprijs van het materiaal betaald worden, plus administratiekosten. Voor 

werken die niet meer verkrijgbaar zijn, wordt bovendien een door de bibliothecaris te bepalen toeslag 

aangerekend. Bij gedeeltelijke beschadiging bepaalt de bibliothecaris het bedrag van de schadevergoeding. 

Artikel 16 – Verantwoordelijkheid ouders 

Voor individuele inschrijvingen van jongeren onder de 12 jaar is de toestemming nodig van één van de 

ouders of voogd. Ouders blijven verantwoordelijk voor de materialen die hun kinderen uitlenen. 

Artikel 17 – Tarieven 

Lidgeld  

 Jeugd Gratis 

 Volwassenen 18+ €5 per jaar 



 

 

Leengeld boeken Gratis 

Leengeld audiovisueel materiaal  

 Fictie €0.50 per stuk 

 Non-Fictie Gratis 

Reservatie €0.80 

Aanvraag materiaal uit andere bib (IBL) €1.00 

Nieuwe lidkaart na verlies €3.00 

Overschrijden uitleentermijn  

 Boete €0.10 per dag per materiaal 

 Gewone aanmaningsbrief Kost postzegel 

 Aangetekende aanmaningsbrief Kost aangetekende zending 

Beschadiging, verlies, diefstal  

 Totaal verlies of beschadiging Kostprijs materiaal + administratiekosten 

 Gedeeltelijke beschadiging Kostprijs herstelling 

Kopies en prints  

 A4 zwart-wit €0.05 per bladzijde 

 A4 kleur €0.25 per bladzijde 

 A3 zwart-wit €0.10 per bladzijde 

 A3 kleur €0.50 per bladzijde 

Artikel 18 – Openingsuren 

Dinsdag  18u00 - 20u00 

Woensdag 14u00 -  18u00 

Donderdag 16u00 - 20u00 

Zaterdag   9u30 - 12u30 

Artikel 2.- Dit reglement treedt in werking vanaf 1 juli 2016 en vervangt het reglement van 24 februari 2014. 

 

 

Punt 3.-Evaluatie decretale graden gemeente en OCMW. Goedkeuring lastvoorwaarden en 

gunningswijze.  
Gelet op het Gemeentedecreet van 15 juli 2005, en latere wijzigingen, inzonderheid artikels 42 en 43, 

betreffende de bevoegdheden van de gemeenteraad; 

Gelet op de wet van 29 juli 1991 betreffende de uitdrukkelijke motiveringsplicht van bestuurshandelingen, en 

latere wijzigingen; 

Gelet op het decreet van 26 maart 2004 betreffende de openbaarheid van bestuur; 

Het Gemeentedecreet van 15 juli 2005, en latere wijzigingen, meer bepaald artikels 248 tot en met 264 

betreffende het bestuurlijk toezicht.; 

Gelet op de wet van 15 juni 2006 betreffende de overheidsopdrachten en bepaalde opdrachten voor 

aanneming van werken, leveringen en diensten, en latere wijzigingen, inzonderheid artikel 26, § 1, 1° a 

(limiet van € 209.000,00 excl. btw niet overschreden; dienstencategorie 27); 

Gelet op de wet van 17 juni 2013 betreffende de motivering, de informatie en de rechtsmiddelen inzake 

overheidsopdrachten en bepaalde opdrachten voor werken, leveringen en diensten; 

Gelet op het koninklijk besluit van 15 juli 2011 betreffende plaatsing overheidsopdrachten klassieke sectoren, 

en latere wijzigingen, inzonderheid artikel 105; 

Gelet op het koninklijk besluit van 14 januari 2013 tot bepaling van de algemene uitvoeringsregels van de 

overheidsopdrachten en van de concessies voor openbare werken, en latere wijzigingen; 

Gelet op het besluit van de OCMW-raad dd. 17 maart  2016 waarbij de machtiging wordt verleend aan het 

gemeentebestuur op de procedure te voeren; 

Overwegende dat in het kader van de opdracht “Evaluatie decretale graden gemeente en OCMW” een bestek 

werd opgesteld; 

Overwegende dat de uitgave voor deze opdracht wordt geraamd op 7.400 euro (excl. btw); 

Overwegende dat de opdracht zal worden afgesloten voor een duur van 2 jaar; 

Overwegende dat voorgesteld wordt de opdracht te gunnen bij wijze van de onderhandelingsprocedure 

zonder bekendmaking; 

Overwegende dat de uitgave voor deze opdracht voorzien is onder registratiesleutel 0112-00/6131999: 

Door de N VA-fractie wordt namens de heer Hemelinckx Kristoff de opmerking gemaakt dat het 

ramingsbedrag zeer hoog is wat de meerderheid eveneens beaamt; 

Besluit: met 16 ja-stemmen 

Artikel 1.- Goedkeuring wordt verleend aan het bestek en de raming voor de opdracht “Evaluatie decretale 

graden gemeente en OCMW”. De lastvoorwaarden worden vastgesteld zoals voorzien in het bestek en zoals 

opgenomen in de algemene uitvoeringsregels van de overheidsopdrachten. De raming bedraagt 7.400 euro 

(excl. btw). 

Artikel 2.- Bovengenoemde opdracht wordt gegund bij wijze van de onderhandelingsprocedure zonder 

bekendmaking. 



 

 

Artikel 3.- De uitgave voor deze opdracht is voorzien in onder registratiesleutel 0112-00/6131999. 

 

(Namens de redactie kunnen wij melden dat de evaluatie van de decretale graden niet intern kan worden 

uitgevoerd cfr. artikel 115 van het Gemeentedecreet en artikel 114 van het OCMW-decreet) 

 

 

Conform artikel 22 van het Gemeentedecreet heeft de N-VA fractie op 23 maart 2016 verzocht om volgend 

punt toe te voegen aan de agenda voor de gemeenteraadszitting van 29 maart 2016: 

 

Punt 4.-Beslissing om aan het Vlaams Gewest, AMW, te vragen: de plaatsing van intelligente 

verkeerslichten aan de kruising van N285 en N282, genaamd kruispunt Belle Triene 

Gelet op de hoge intensiteit van het verkeer op het kruispunt “Belle Triene” van de N285 met de N282; 

Gelet op de plaats van de bushalte van De Lijn, waardoor zowel ’s morgens als ’s avonds op voornoemd 

kruispunt, veelvuldig oversteken plaatsvindt van voetgangers, hoofdzakelijk scholieren; 

Gelet op het veelvuldig oversteken van fietsers op dit kruispunt, ook voornamelijk scholieren; 

Gelet op de complexe configuratie van dit kruispunt en de daarmee gepaard gaande hoge frequentie van 

verkeersongevallen; 

Overwegende dat tijdens de spitsuren en het gehele weekeinde de verkeersstromen op beide gewestwegen 

van dezelfde grootte zijn; 

Overwegende dat sinds de aanleg van de rotonde ter hoogte van de Wijngaardstraat, tal van commerciële 

activiteiten zich hebben ontwikkeld op de N285 tussen de rotonde en de Belle Triene, met alle extra 

bewegingen vandien; 

Overwegende dat deze specifieke situatie de nodige aanpassingen aan de verkeersinfrastructuur vergt; 

Overwegende dat door de meerderheid wordt voorgesteld om de vraag van het bestuur dd. 22 mei 2015 aan 

het Agentschap Wegen en Verkeer te bekrachtigen; 

Besluit: met 16 ja-stemmen 

Artikel 1.-De vraag dd. 22 mei 2015 van het College van Burgemeester en Schepenen aan het Agentschap 

Wegen en Verkeer te bekrachtigen. 

 

 

Door mevr. Sara Verstreken, dienstkringingenieur van het Agentschap Wegen en Verkeer – Wegen en 

Verkeer Vlaams-Brabant en de heer Stefaan Lumen van studiebureau Sweco wordt er een toelichting 

gegeven rond het fietspadenproject “Langestraat”. 

 

 

De zitting wordt gesloten om 21.38 uur. 

 

De Secretaris,i.o.      De Voorzitter 

 

 

Eric Van Snick      Michel Doomst 

 

 


